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Seznam použitých zkratek

devizový zákon Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon

energetický zákon Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a

o výkonu státní správy v energetických odvětvích

a o změně některých zákonů

insolvenční zákon Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení

katastrální vyhláška Vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon

č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem, ve znění pozděj-

ších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru

nemovitostí České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

katastrální zákon Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí

České republiky

lázeňský zákon Zákon č.164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdro-

jích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírod-

ních léčebných lázních a lázeňských místech a o

změně některých souvisejících zákon

lesní zákon Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně

a doplnění některých zákonů

Listina Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vy-

hlášení Listiny základních práv a svobod

nový občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

stavební zákon Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu

zákon o oceňování majetku Zákon č. 151/1997 Sb., o
oceňování majetku a o
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změně některých zákonů

zákon o civilním letectví Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změ-

ně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnos-

tenském podnikání

zákon o ochraně přírody a kraji-

ny

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kraji-

ny

zákon o pozemkových úpravách Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách

a pozemkových úřadech a o změně zákona č.

229/1991. Sb., o úpravě vlastnických vztahů

k půdě a jiném zemědělskému majetku

zákon o pozemních komunika-

cích

Zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunika-

cích

zákon o půdě Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku

zákon o rybářství Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu ry-

bářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských

rybolovných zdrojů

zákon o správě daní a poplatků Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

zákon o úpravě vlastnických

vztahů k půdě a jinému země-

dělskému majetku

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických

vztahů k půdě a jiném zemědělskému majetku

zákon o veřejných dražbách Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách

zákon o vodách Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a změně

některých zákonů

zákon o vodovodech Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza-

cích

zákon o vyvlastnění Zákon č. 184/2006., o odnětí omezení vlastnické-

ho práva k pozemku nebo ke stavbě

zákon o zajišťování obrany ČR Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany Čes-

ké republiky

zákon o zápisech do KN Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a

jiných věcných práv k nemovitostem

10

1 Úvod

Tématem této diplomové práce, je institut věcných břemen, jakožto způsob omezení

vlastnického práva k pozemkům. Cílem této práce je podat ucelený a přehledný výklad

problematiky věcných břemen jako jednoho z nejčastěji se v praxi vyskytujícího institu-

tu věcných práv k věci cizí.

Vlastnické právo je jedním ze základních lidských práv garantovaných Listinou.

Názor, že je vlastnické právo neomezeným právním panstvím nad věcí, je již překonán.

V současnosti se právní teorie přiklání k názoru, že je vlastnické právo vždy omezeno, a

to pojmově. Vlastnické právo jednoho subjektu je vždy omezeno právy ostatních vlast-

níků. Nad rámec tohoto pojmového omezení je v některých případech, z důvodu ochra-

ny veřejného zájmu, z důvodu dokonalejšího sociálně ekonomického využití věci, nebo

například z důvodu uspokojování potřeb jednotlivce, jako v případě věcných břemen,

vlastnické právo omezováno dále. Podstatou věcných břemen je tedy omezení vlastnic-

kého práva vlastníka určité nemovitosti, tzv. povinné nemovitosti, spočívající

v povinnosti něco konat, něco strpět nebo se něčeho zdržet, a to ve prospěch vlastníka

jiné tzv. oprávněné nemovitosti nebo určité tzv. oprávněné osoby.

S ohledem na právě běžící legisvakanční lhůtu nového občanského zákoníku,

který byl publikován ve sbírce zákonů dne 30.3.2012, se stanovenou účinností ke dni

1.1.2014, je problematika věcných břemen více než aktuální. Vzhledem k výše uvede-

nému, je tato práce z velké části zaměřena na výklad historického vývoje, zejména pak

zakotvení a pojetí institutu věcných břemen v českém právním řádu, který má posloužit

jako základ pro pochopení nejen současné právní úpravy věcných břemen obsažené

zejména v OZ, ale také k pochopení ideových východisek a záměru zákonodárce při

tvorbě budoucí právní úpravy dle nového občanského zákoníku. Domnívám se, že bez

těchto širších historických souvislostí nelze plně pochopit budoucí právní úpravu věc-

ných břemen zakotvenou v novém občanském zákoníku.

Zbylá část práce je věnována platné právní úpravě věcných břemen a jejímu vý-

kladu.
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2 Půda a pozemkové vlastnictví

Ke správnému pochopení a podání uceleného výkladu problematiky institutu věcných

břemen je třeba vyložit některé základní právní instituty a pojmy, jako je půda a pozem-

kové vlastnictví.

2.1 Základní pojmy

Pojem půda je pro potřeby právních vztahů používán k označení zemského povrchu,

jde-li o vlastnické a jiné majetkové vztahy, ale i hmotného substrátu Země, jde-li napří-

klad o ochranu půdy jako složky životního prostředí. S pojmem půda, bez konkretizace

její určité části, lze spojovat jen práva a povinnosti v objektivním smyslu. Můžeme tak

například obecně mluvit o právech a povinnostech vlastníků půdy, stejně tak jako o

právním režimu užívání a ochrany zemědělských, lesních, stavebních a jiných pozemků,

avšak bez udání subjektivních práv a povinností určitých osob, spojených s konkrétními

a přesně vymezenými částmi půdy (zemského povrchu). 1 Konkrétní a přesně vymezená

část půdy se nazývá pozemek. Pozemkem se rozumí část zemského povrchu oddělená

od sousedních částí hranicí územně správní jednotky nebo hranicí katastrálního území,

hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhu pozemků, případně rozhraním způsobu

využití pozemků. 2 Pro vlastnické a jiné majetkové vztahy jsou relevantní pouze tzv.

parcely. Parcelou se rozumí pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen

v katastrální mapě a označen parcelním číslem. 3

2.2 Zvláštnosti půdy

Půda, ve smyslu zemského povrchu, má určité zvláštnosti, které ji odlišují od ostatních

věcí a působí tak na vytváření a aplikování právních norem. Mezi tyto zvláštnosti patří:

Nepostradatelnost půdy v životě lidské společnosti. Nepostradatelnost půdy vy-

plývá z jejích hlavních tří ekonomických funkcí - půda je hlavním výrobním prostřed-

kem a produkčním činitelem v zemědělství a lesnictví, rezervoárem užitných hodnot

jako jsou nerosty a voda, a stanovištěm pro veškerou lidskou činnost.

1 Drobník, J.: Základy pozemkového práva, 3. vydání, IFEC, Praha, 2010, str. 6.

2 Srov. ustanovení § 27 písm. a) katastrálního zákona.

3 Viz. příloha č. 1 této práce.
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 Půda je základní složkou životního prostředí. Tento fakt, díky požadavku trvale

udržitelného rozvoje, ovlivňuje půdu zejména z hlediska změny způsobu jejího využití.

Nenahraditelnost půdy spočívá v nemožnosti půdu rozmnožovat a nahradit. Toto


[…]


dvě stě let zpět.

Ohledně právní úpravy věcných břemen došlo přijetím nového občanského zá-

koníku k zásadním změnám. Zejména došlo k nahrazení věcných břemen in personam a

in rem pojmy služebnost a reálné břemeno, což považuji za ne úplně šťastné, a to

s ohledem na skutečnost, že se jedná o instituty vycházející z právní úpravy platné

v roce 1811. Právní úprava věcných služebností a reálných břemen obsažená v novém

občanském zákoníku, je velmi kazuistická a s ohledem na výše uvedené skutečnosti je

považována za zpátečnickou.
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Příloha č. 1

Kopie katastrální mapy 102 pozemku parc.č. st. 60 (zastavěná plocha a nádvoří), o výmě-

ře 841m2 zapsaného pro k.ú. Chrtníč, obec Chrtníč, na LV č. 16 vedeném u Katastrální-

ho úřadu pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Havlíčkův Brod.

102 Výstup ze serveru http://nahlizenidokn.cuzk.cz ze dne 24.03.2012 06:57:43
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Příloha č. 2
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Geometrický plán vyznačuje rozsah věcného břemene právo chůze, jízdy a průjezdu

přes pozemek parc.č. 338/1 (zastavěná plocha a nádvoří), o výměře 340 m2, zapsaný pro

k.ú. Karlín, obec Praha, část obce Karlín, na LV č. 287 vedeném u Katastrálního úřadu

pro hlavní město Prahu, Katastrální pracoviště Praha svědčící pozemku parc.č. 338/2
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(ostatní plocha), o výměře 95 m2, zapsánému pro k.ú. Karlín, obec Praha, část obce Kar-

lín, na LV č. 1950 vedeném u Katastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, Katastrální

pracoviště Praha.
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Příloha č. 3

Výpis z katastru nemovitostí 103 zobrazující věcná břemena z hlediska oprávněného sub-

jektu – v části B1 - Jiná oprávnění.

103 Soukromý zdroj.
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Konkrétně se jedná o věcné břemeno braní vody ve prospěch oprávněného po-

zemku parc.č. 3052/1 (zahrada), o výměře 461 m2, zapsaného pro k.ú. Liberec, obec

Liberec, na LV č. 1279 vedeném Katastrální úřad pro Liberecký kraj, Katastrální praco-

viště Liberec. Povinným je v tomto případě pozemek parc.č. 3052/2 (zahrada) o výměře

66 m2, zapsaný pro k.ú. Liberec, obec Liberec, na LV č. 11156 vedeném Katastrální

úřad pro Liberecký kraj, Katastrální pracoviště Liberec.

A dále pak o věcné břemeno chůze a jízdy ve prospěch oprávněného pozemku

parc.č. 3052/1 (zahrada), o výměře 461 m2, zapsaného pro k.ú. Liberec, obec Liberec,

na LV č. 1279 vedeném Katastrální úřad pro Liberecký kraj, Katastrální pracoviště Li-

berec. V tomto případě je povinným pozemek parc.č. 3052/4 (zahrada) o výměře 51 m2,

zapsaný pro k.ú. Liberec, obec Liberec, na LV č. 11156 vedeném Katastrální úřad pro

Liberecký kraj, Katastrální pracoviště Liberec.
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Příloha č. 4

Výpis z katastru nemovitostí 104 zobrazující věcné břemeno věcná břemena popsaná

v příloze č. 3 z hlediska povinného subjektu – zápis v části C Listu vlastnictví.

104 Soukromý zdroj.
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Summary – Plots and Entitlements

The purpose of this thesis is the logical and systematically interpretation of a limitation

of an ownership right to ground, especially of the easements.

This thesis is subdivided into six parts. The First part contains an introduction to

an issue of limitation of an ownership right to ground.

The Second part of this thesis is focused on the basic concepts of the law of

plots, as is the ownership right, ground and its specific characteristics and plots, which

are necessary to understand the main topic.

The Third part contains general characteristics of the limitation of ownership

rights to plots and its legal causes. The legal causes of the limitation of ownership rights

to plots vest in the impossibility of the moving of plots and in the possibility of using

plots in many ways at the same moment. Ways of the limitation of ownership rights to

plots are contained in this part as well. I tis contractual obligations of parties, the limita-

tion by the protection of the public interest on the basis of law, the limitation by the

protection of the public interest on the basis of administrative authority‘s decision and

the easements. This part also contains the issue of the refunding of the limitation of

ownership rights to plots.

The Fourth part of this thesis is focused on easements. This part is subdivided

into nine chapters – Characteristics of easements: the determination of the concept of

easements, their function, kinds, subjects, content, objects and their protection; the his-

torical evolution; the contemporary legal regulation: the creation, the alteration and the

termination of easements, their limitation of actions, the refunding of easements and

their evidence in the Land Registry.

The Fifth part contains the future legal regulation of easements by The New Civ-

il Code.

The last part, the sixth one, contains the conclusion of this work, which is fo-

cused on the assessment of the contemporary legal regulation and its comparison with

the future legal regulation by The New Civil Code.
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Abstrakt

Obsahem této práce je právní úprava omezení vlastnického práva k půdě se zaměřením

na věcná břemena, jako na jeden z prostředků takového omezení. Práce popisuje histo-

rický vývoj institutu věcných břemen na území České republiky, vykládá a hodnotí sou-

časnou právní úpravu, přibližuje budoucí právní úpravu dle nového občanského zákoní-

ku a tu následně porovnává s právní úpravou současnou.
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Abstract

This thesis is focused on the limitation of an ownership right to ground, especially to

easements, as a one of the ways of the limitation of ownership rights to plots. The thesis

describes the historical evolution of easements in the Czech republic, narrates and as-

sesses the contemporary legal regulation, describes the future legal regulation of ease-

ments by The New Civil Codes and compares it with the contemporary legal regulation.
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