Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Alžběta Moravcová

Téma a rozsah práce: Tématem práce jsou Pozemky a věcná břemena. Práce je přehledně

zpracována na 77 stranách v 6 kapitolách (včetně úvodu a závěru), které jsou doplněny o abstrakt, 4

přílohy a další povinné náležitosti.

Datum odevzdání práce: duben 2012

Aktuálnost (novost) tématu: Téma pozemků a věcných břemen je samozřejmě jedním z nejstarších

témat, kterými se právo vůbec zabývá. A jak sama autorka zmiňuje, základy právní úpravy se

nacházejí již v právu římském. Přesto dochází k neustálým drobným změnám v důsledku vývoje

judikatury a zásadním zlomovým změnám v reakci na legislativní změny. K této diskontinuitě dochází

v současné době i v České republice. Soukromé právo je nově kodifikováno platným novým

Občanským zákoníkem – zákonem, č. 89/2012 Sb.Z. Zcela nově budou tedy upraveny i věcná

břemena. Téma lze proto hodnotit jako aktuální.

Náročnost tématu: Téma věcných břemen je díky své vysoké praktičnosti často zpracovávané

v odborné literatuře, což je při psaní každé odborné práce spíše výhodou a snižuje její obtížnost. Na

druhou stranu, je téma vysoce obtížné svým širokým záběrem přes několik právních odvětví

(soukromé a správní právo). Autorka tedy při tvorbě práce musela prokázat hlubší znalosti ze všech

těchto oborů. Zároveň došlo k zásadní rekodifikaci soukromého práva. Tato změna v důsledku

vyžadovala orientaci v nové úpravě, která ještě nebyla teoretiky zpracována a komparaci nové a staré

úpravy. Téma proto hodnotím jako spíše obtížné.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 77 stran v 6 kapitolách (včetně úvodu a závěru), které

jsou doplněny o abstrakt, 4 přílohy a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické.

Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce neobsahuje téměř žádné

překlepy, kvalitní a bezchybné formátování, atd. Po formální stránce proto hodnotím práci velmi

pozitivně.

Obsahový záběr práce je poměrně úzce vymezen na problematiku věcných břemen. Autorka si však

zkoumanou problematiku rozšířila i o příčiny omezování vlastnického práva, což je pro vyznění celé

práce velmi pozitivní. Většina rozsahu práce je věnována právě analýze právní úpravy věcných

břemen. Tato analýza je úplná a správná, vedle existující odborné literatury pracuje i s relevantní

judikaturou.

Jako drobnou výtku celé práci bych si dovolila poukázat na podle mého názoru nedostatečnou

komparaci současné a budoucí úpravy této problematiky. Od diplomové práce zaměřené na toto

téma bych vedle poukazu na přílišnou kazuističnost a pojmovou zastaralost celé úpravy očekávala i

podrobnější komparaci důsledků přijetí nové úpravy – popis a hodnocení práv a povinností

vyplývajících z nové úpravy služebností a reálných břemen. Pro tuto část mohly být také více využity

poznatky z historického exkurzu do úpravy věcných břemen, které jsou součástí diplomové práce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm výborný až velmi dobrý.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autorku ráda požádala o zodpovězení následujících

otázek:

1. Jak se liší právní úprava podle starého občanského zákoníku (včetně existující judikatury) od

budoucí právní úpravy v případě služebnosti inženýrské sítě? Jak autorka tuto změnu hodnotí?

2. Jak je podle nového občanského zákoníku upraven zánik věcného břemene promlčením?

V Praze dne 23. 5. 2012

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.